CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           , de 2007

(Comissão de Seguridade Social e Família)

Solicita tramitação conjunta dos
Projetos de Lei nºs 1.130, 1.579, 1.685 e
1.839 todos de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos dos arts. 142 e 143, do

Regimento Interno a tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs 1.130/07  que

“Altera o inciso II, do artigo 2º da Lei nº 10.836, de 2004, que  cria o Programa

Bolsa Família e dá outras providências”, 1.579/07 que “Altera a Lei nº 10.836, de

09 de janeiro de 2004, que "cria o Programa Bolsa Família e dá outras

providências", para dispor sobre o Programa de Assistência às Adolescentes

Gestantes”, 1.685/07 que “Dispõe sobre a proteção, o acesso e o atendimento

educacional de crianças e jovens órfãos” e 1.839/07 que “Altera os arts. 2º e 3º da

Lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, que "cria o Programa Bolsa Família e dá

outras providências", para instituir benefício destinado à alfabetização de jovens e

adultos”.

JUSTIFICATIVA

Comunico a Vossa Excelência que os referidos Projetos de Lei tramitam
nesta Comissão e que esta apensação foi solicitada pelo Deputado Pepe Vargas,
e apreciado por esta Comissão hoje, em atendimento ao princípio da economia
processual e a fim de que não haja votação de projetos díspares sobre a mesma
matéria.

Sala das Comissões, 19 de dezembro de 2007.

              Deputado CLEBER VERDE
           3º Vice-Presidente no exercício da Presidência